日医発第 1252 号（法安 174）
平成 27 年 3 月 27 日

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会
会長 横倉 義武

PMDAホームページのリニューアルについて

 今般、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）より別添の通りホー

ムページをリニューアルした旨連絡がありました。
 現 行 の 「 医 薬 品 医 療 機 器  情 報 提 供 ホ ー ム ペ ー ジ

（http://www.info.pmda.go.jp）」を「独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホー

ムページ（http://www.pmda.go.jp）」に統合するとともに、誰でも使いやすいホ

ームページとなるよう全面的にリニューアルされているとのことです。
 また、本リニューアルに伴いこれまでのホームページへのリンクが切れてい

る可能性があります。貴管下ホームページ等において PMDA のホームページに

何らかのリンクを貼っている場合は正常に繋がることをご確認ください。
 本件に関する PMDA の照会先は下記の通りとなります。
 つきましては貴管下会員へご周知方宜しくお願い申し上げます。

記

・本件に関する PMDA 照会先
 独立行政法人医薬品医療機器総合機構
 企画調整部広報課
 TEL：03-3506-9454  FAX：03-3506-9461

公益社団法人日本医師会会長殿

平素より、独立行政法人医薬品療機器総合構構の業務に格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、平成27年3月16日に、独立行政法人医薬品医療機器総合機構(PMDA)

は、現行の「医薬品医療機器情報提供ホームページ(http:/NWW.info.叩da.go.jp)

を「独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ(http://WW.叩da.go.jp)」

に統合するとともに、誰でも使いやすいホームページとなるよう全面りニューアルし

ましたのでお知らせいたします。(別添参照)

つきましては、ホームページのりニューアルについて、貴管下関係者へ周知方よろ

しくお願い申し上げます。

また、全面りニューアル後のトップページのUR Lは、 http://WWW.pmda.即.jP と

なりますので、所管しているホームページにおいて、 PMDAの情報提供ホームペー

ジ(http://WWW.info.叩da.go.jp)等にりンクを貼っていただいている場合には、大

変お手数ですが修正をお願い申し上げます。

薬機発第 0 3 16 0 11 号

平成27年3月16日

PMDAホームページのりニューアルについて

独立行政法人医薬品医療機器総合機 長

(本件の照会先)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

企画調整部広報課

TEL :03-3506-9454 FAX :03-3506-9461

独立行政法人

医薬品医療機総合構
PharmaC●Uticals and Medfcal DeviceS 員g.ncy

各位

PMDAホームページの全面りニューアル1こついて

平成27年3月16日に、独立行政法人医品医機器総合機構中MDA)は、現行の「医薬

品医療機器情報提供ホームページ(http://W脚.in「o.pmda.Ξ0.jp)」を「独立行政法人医薬品医

療機器総合機構ホームページ(http://W艸.pmda.go.jp)」に統合するとともに、でも使いやすぃ

ホームページとなるよう全面りニューアルしました。全面りニューアルはPMDA設立以降初めて

のこととなります。

なお、全面りニューアノレ後のトップページのURLは、httPゾ/W脚.pmda.go.ルとなります。

News Release

平成27年3月16日

(担当者)企画調整部広報課長

広報課

(連絡先) 03-3506-9454

<でも使いやすいホームページを現するための3つの工夫>

①

三川

奥平

新・要報を発するトピックスエリアを新たに設定

②目的の報にいち早くアクセスできるナビゲーションエリアを新たに設定(訪間者別.製品

別・業務呂小口ーカルナビ)

③ 包括的な個別製品報の提供と添付文等の検索機能の充

リニユーアル後のトップページ ht如://wwwpmda.goJP

①トピックスエリア ②ナビゲーションエリア

(訪問者別・製品別)

r本凡'"1芹゛.1J

て己丁医従事町向け一般の方向け

^■■■■■田

,国民の健康0女全の向上に

積極的1一貢献
ない

独立,撒法人脹薬晶医擦機器総合機柵
PMh"●CW11●1'0"d M.dk.1D酬'如3柳伺剖

②ナビゲーションエリア

(業務別)

③個別製品情報・検索

世

ル

●詞■豊■■臣

血卸■■西■

対の
ノ

イfフイ,

■酉■皿■■■

サ 皿隼大

,イ史

1 くみ●門一.二寛

立各看槿罫例クンロード

m偲交過案内

内輸

^

201岬m月1'e C商コ匪H口●」ニュー丁ル1.血●

畔畑 F石而n

^

^

^

^

アカデミア向ナ

201緯m月1?同 r^)症

安^個^●^ RS.^弗健

B*^育

■亜

サイマ,

201畔m月12e r宗一1 0

201脚偽刃12日^ロ

201緯四月1?■ r'宗"1 0

、合わせ室口

地旧'交過賞内

■■

退

2小脚m月"日 1^】 0

如月10同^ロ201

^ 2小陣伽月四日

^

■■

.乳

向け

^ 201奔03月0ε日

^励

0一昏'置冬

興

^0

モ●伸

^

喜■■

.ー

、

採用

0-

■^

慶

詔追報

シンボシウム
ワークシヨッ

■

抽血芋政按人医焚品
"●,卑●t●鳳^4-'細'キ10.*戟"斬0

C叩"鳴M0軸宣^怯A

パブリックコメン

罫陣合檀嵐〒lm・m13庫京郎〒代田区霞^,3-2

.

fデ゛丁仁

品副用
救済制度

.^ー'

刈IRI,hl' R.幼N.d

■
■

で
ー

<具体的な改善点とねらい>

0 新・重要報を発信するトピックスエリア

トツプページの最も目立つエリアにおいて、緊急安全性情報や国際会議の開催など最新か

つ重要な情報について、画像イメージを活用したわ力町やすい情報発信を行います。

0 目的の情報にいち早くアクセスできるナビゲーションエリア(訪問者別・製品別・務呂小口ー
カルナビ)

一般の方、医療従事者の方などのステークホルダーがそれぞれお持ちの疑問(例えば、「お

くすりの副作用にっいて知りたい」など)をわ力町やすい言葉で示し、目的の情報にいち早くア
クセスできるようにしています。

すべてのぺージから、PMDAの業務やPMDAが取り扱う製品の種類の視点から情報にア

クセスできるようにしています。これにより、サイト上で迷子になりにくいようにしています。

0 包括的な個別品報の提供と添付文書の検索機の充

個別の製品に関する情報(例えば、添付文書、審査報告書、使用上の注意の改訂指示、R
MP等)を包括的に表示し、閲覧できるようになります。また、添付文書をはじめとする関連文書
を製品名や特定のキーワードで横串検索ができるようになります。これにより、特定の製品に関
する情報がより調べやすくなります。

0 その他

サイト内検索機能の充実、申請等様式一括ダウンロード機能の追加等

【医薬品医療機器総合機構(PMDA)にっいて】

独立行政法人医薬品医療機器総合機構(PMDA;pharmaceuticals and Medical DeⅥCes Agency)は、独
立行政法人医薬品医療機器総合機構法に基づいて平成16年4月1日に設立されました。
PMDA は、医薬品の副作用や生物由来製品を介した感染等による健康被害に対して、迅速な救済を図

り(健康被害救済)、医薬品や医療機器などの品質、有効性および安全性にっいて、治験前から承認まで
を一貫した体制で指導・審査し(承認審査)、市販後における安全性に関する情報の収集、分析、提供を
行う(安全対策)ことを通じて、国民保健の向上に貢献することを目的としてぃます。

以上

	かがみ
	20150324115051